
公募型指名競争

工事希望型競争

その他の指名競争

公募型競争

簡易公募型競争

その他の指名競争

公募型プロポーザル

簡易公募型プロポーザル

標準型プロポーザル

その他の随意契約

一般競争

指名競争

随意契約（企画競争・公募）

随意契約（その他）

回答等
１．平成26年度第４四半期から平成27年度第３四半
期の１年間の入札において、順位が逆転したことが２
回ある。

委員からの
意見・質問、
それに対する

回答等

意見・質問
１．再度入札では、どの入札者も初回の入
札金額から段階的に入札金額を下げてい
るので、一位は容易には逆転しないと思う
が、逆転したことはあるのか。

９件　うち　１者応札５件
契約の相手方が公益社団法人等の案件　該当なし

０件

０件

０件

特になし
（特記事項）

抽
出
案
件
内
訳

随
意
契
約

０件

０件

平成28年３月３日（木）　中部森林管理局局長応接室

飯田　武寛（弁護士）
杉村　智代（税理士）
伴在賢時郎（ジャーナリスト）

平成27年10月１日 ～ 平成27年12月31日

53件　うち　１者応札12件
契約の相手方が公益社団法人等の案件　該当なし

15件　うち　１者応札６件
(抽出率28％)　(抽出率50％)
契約の相手方が公益社団法人等の案件　該当なし

１件　うち　１者応札0件
契約の相手方が公益社団法人等の案件　該当なし

０件

０件

０件

別紙様式７

指
名
競
争

開催日及び場所

委員

審議対象期間

審議対象案件

抽出案件

中部森林管理局入札等監視委員会　　審議概要

（ホームページ掲載日：平成28年３月31日）

５件　うち　１者応札１件
契約の相手方が公益社団法人等の案件　該当なし

０件

０件

一般競争

随意契約

一般競争

工
事

業
務

指
名
競
争

０件

０件

０件

０件

物
品
・
役
務
等



２．当施工箇所は一年間を通して観光客が多いため、
最も観光客が少ない冬期に工事を行った。事業費の
削減について、どのような工夫が出来るかを検討した
い。

３．入札価格を見積もった理由や積算内訳書など根
拠となる資料を提出していただき、業務の実施に必要
な費用が適切に計上されているかを確認する。必要
な費用を下回っている場合は、工事の手抜きや労働
条件の悪化などの問題が生じかねないことから、その
下回る金額が確実に入札者により負担され、他へ転
嫁される恐れがないことを確認する。

４．予定価格が1,000万円を超える工事及び製造その
他の請負契約の場合に、低入札価格を設定する。
　なお、工事の場合、上記のほか、予定価格が500万
円から1,000万円までの場合は、価格競争方式で行わ
れ、低入札価格に準ずる基準を設定する。予定価格
が500万円以下の場合は価格競争方式で行われ、低
入札価格等も設定しない。

５．当入札はコンサルタント業務の総合評価落札方式
であり、低入札価格以下となった時点で、評価値とし
て仮に与えられている履行確実性の点数が適正であ
るか否か調査をするが、この調査の前に自ら辞退し
たため、その段階では評価値が確定していないことか
ら、上記の者は指名停止にならなかった。一方、指名
停止になった建設協同組合の入札の場合は、工事の
総合評価方式で、施工体制の確認を終了し、低入札
調査を開始した後に契約を辞退したため、指名停止と
なった。
６．国有財産を損傷したので、被害を受けた立木代金
等を損害賠償として請求し、収納した。

７．要領の措置基準の範囲で、事案の内容により重
軽を検討し、過去の指名停止の期間などを参考としつ
つ判断する。

　特になし

中部森林管理局　企画調整課

５．指名停止について、抽出案件のコンサ
ルタント業務（整理番号林コ１）の入札筆
記書によると、評価値１位の落札者が契
約締結を辞退しているが、指名停止にな
らなかったのはなぜか。

６．山火事を発生させ、ヒノキなどに損傷
を与えて指名停止になった業者には、損
害賠償などを請求したのか。

７．「工事請負契約指名停止等措置要領」
の措置基準では、指名停止期間が１ヶ月
以上９ヶ月以内という幅があるが、具体的
な月数を定める基準があるのか。

４．抽出案件の製品生産事業（整理番号
生産１）について、低入札価格を設定する
基準はどのように定められているのか。

２．抽出案件の治山工事（整理番号治山
５）について、除雪経費がかかり、費用が
割り増しになる冬期に事業を発注したの
はなぜか。

３．抽出案件のコンサルタント業務（整理
番号林コ１）について、低入札調査基準価
格（以下、「低入札価格」という。）が設定さ
れているが、それを下回った場合は、具体
的にどのような調査を行うのか。

（注1）必要があるときは、各事項を著しく変更することなく、所要の変更を加えることができる。
（注2）公益社団法人等とは、公益社団法人又は公益財団法人をいう。

事務局：

［これらに対し局長が講じた措置］

委員会による意見の
具申又は勧告の内容



別紙様式１－１

（期間　平成27年10月１日～12月31日）

抽出件数 特 記 事 項

　総　契　約　件　数 12 97.1% 5 うち個別説明案件　治山工事1件、林道工事1件

（１）治山工事
（内訳）
①　一般競争契約

7 97.3% 2

②　随意契約
0 0

（２）林道工事
（内訳）
①　一般競争契約

3 98.4% 2

②　随意契約
0 0

（３）その他の工事
（内訳）
①　一般競争契約

2 90.4% 1

②　公募型指名競争及び工事希望型競争契約
0 0

ア　公募型指名競争
0 0

イ　工事希望型競争契約
0 0

③　②以外の指名競争契約
0 0

ア　一般土木工事に係るもの
0 0

イ　その他
0 0

④　随意契約 0 0

入 札 方 式 別 発 注 工 事 総 括 表

　注）　単純平均落札率とは、個々の案件の落札率を平均した数値のことをいう。

入 札 方 式 件数
単純平均
落札率

備 考

7

3

2

2

2

1

97.3%

98.4%

90.4%



別紙様式２－１ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

治山1

大ツゲ谷（治山資材運搬路補修)復旧治山工
事
（岐阜県関市板取）
H27.10.2～H28.2.15
（土木一式工事（資材運搬路補修300m））

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成27年10月1日 黒田建設株式会社
岐阜県本巣市根
尾大井1003番地

一般競争契約（簡易
型総合評価）

11,415,600 11,340,000 99.3% - - 2 0 - -

治山2

大ツゲ谷（五の沢)復旧治山工事
（岐阜県関市板取）
H27.10.2～H28.3.15
（土木一式工事（山腹工1.41haほか））

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成27年10月1日 株式会社所組
岐阜県本巣市根
尾板所259-1

一般競争契約（簡易
型総合評価）

34,960,680 33,804,000 96.6% - - 4 0 - -

治山3

小川入復旧治山工事
（長野県木曽郡上松町）
H27.10.6～H28.3.25
（土木一式工事（山腹工0.92ha））

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成27年10月5日
木曽土建工業株式
会社

長野県木曽郡木
祖村大字小木曽
172-2

一般競争契約（簡易
型総合評価）

39,479,400 38,664,000 97.9% - - 2 0 - -

治山4

木地谷川地すべり防止工事
（新潟県糸魚川市大所）
H27.11.13～H28.03.25
(土木一式工事（山腹工12.00ha））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成27年11月12日 株式会社後藤組
新潟県糸魚川市
上刈6-1-18

一般競争契約（簡易
型総合評価）

48,958,560 47,304,000 96.6% - - 4 0 - -

治山5

戸隠共生保安林整備工事
（長野県長野市戸隠山国有林内）
H27.11.17～28.03.25
（土木一式工事（木製歩道改修52.5m））

分任支出負担行為担当官
北信森林管理署長
清水信之

長野県飯山市大
字飯山1090-1

平成27年11月16日 信州林業株式会社
長野県長野市鬼
無里2217-1

一般競争契約（簡易
型総合評価）

32,540,400 32,400,000 99.5% - - 4 0 - -

治山6

玄文沢復旧治山工事
（長野県松本市安曇上高地）
H27.11.21～H28.03.25
（土木一式工事（渓間工2.0基補修））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成27年11月20日 株式会社高宮組
長野県松本市奈
川4082-3

一般競争契約（簡易
型総合評価）

26,863,920 25,920,000 96.4% - - 1 0 - -

治山7

瀬戸(荷揚平)復旧治山工事
(愛知県瀬戸市定光寺町)
Ｈ27.12.12～Ｈ28.3.11
(土木一式工事(山腹工0.08ha))

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成27年12月11日 株式会社尾割組
愛知県豊田市小
原町堂ノ本171-1

一般競争契約（簡易
型総合評価）

17,018,640 16,200,000 95.1% - - 4 0 -

小計 治山工事  7  件 205,632,000 97.3%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（公共工事等）

整理
番号

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号又は名称及び
住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地



別紙様式２－１ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

林道1

黒谷林道改良工事
（岐阜県下呂市）
H27.10.3～H28.2.10
（土木一式工事（土留工42.7 m2ほか））

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成27年10月2日 松田建設株式会社
岐阜県下呂市三
原25

一般競争契約 5,594,400 5,508,000 98.4% - - 2 0 - -

林道2

白川付知林道改良工事
(岐阜県中津川市）
H27.10.7～H28.2.9
（土木一式工事（簡易舗装工1，035.5m2））

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長
髙塚慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成27年10月6日
株式会社中島工務
店

岐阜県中津川市
加子母1005

一般競争契約 5,339,520 5,238,000 98.0% - - 4 0 - -

林道3

池ヶ谷林道改良工事
（岐阜県中津川市神坂）
H27.11.27～H28.03.08
(土木一式工事（延長180m））

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長
髙塚慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成27年11月26日
三留野土建株式会
社

長野県木曽郡南
木曽町読書2802
番地の9

一般競争契約 4,969,080 4,914,000 98.8% - - 5 0 - -

小計 林道工事  3  件 15,660,000 98.4%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（公共工事等）

整理
番号

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号又は名称及び
住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

契約担当官等の氏名及び並びに
その所属する部局の名称及び所在地



別紙様式２－１ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

他1

富山森林管理署2階物置新設ほか工事
（富山県富山市黒崎）
H27.12.8～H28.2.26
（建築一式工事（物置新設ほか））

分任支出負担行為担当官
富山森林管理署長
中島孝雄

富山県富山市黒
崎字塚田割591-2

平成27年12月7日 大栄建設株式会社
富山県高岡市中
川栄町3-1

一般競争契約 2,917,467 2,052,000 70.3% - - 3 0 - -

他2

木曽森林管理署空調設備改修工事
（長野県木曽郡上松町）
H27.12.25～H28.03.10
（建築一式工事（空調機器取付8基ほか））

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成27年12月24日
木曽土建工業株式
会社

長野県木曽郡木
祖村大字小木曽
172-2

一般競争契約 7,711,200 7,560,000 98.0% - - 1 0 - -

小計 その他工事  2  件 9,612,000 90.4%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（公共工事等）

応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号又は名称及び
住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

整理
番号

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合
契約担当官等の氏名並びに

その所属する部局の名称及び所在地



別紙様式３－１

入札件数 一位不動件数 割合 入札件数 一位不動件数 割合

等級 （件） （件） （件） （％） （件） （件） （％）

A

B 1

C 5 2 2 100% 1 1 100%

D 4 1 1 100%

A

B

C

D 2

再 度 入 札 に お け る 一 位 不 動 状 況

（期間　平成27年10月１日～12月31日）

工事種別
総入札件数

再入札における一位不動状況

第2回入札における状況 ※2

土木工事一式

建築工事一式

　※2　入札回数は、原則として2回を限度としているが、第3回入札を行ったものについて、その状況を記載すること。

　※1　予定価格の金額に相当する等級ごとに、期間中における総入札件数及び再度入札における一位不動状況を記載すること。

その他の工事



別紙様式１－２

（期間　平成27年10月１日～12月31日）

抽出件数

　総　契　約　件　数 8 84.2% 1 うち個別説明案件　林道工事に係るコンサルタント業務1件
（１）治山工事に係るコンサルタント業務
（内訳）
①　一般競争契約

7 80.0% 0

②　随意契約
0 0

（２）林道工事に係るコンサルタント業務
（内訳）
①　一般競争契約

1 95.0% 1

②　随意契約
0 0

（３）その他の業務
（内訳）
①　一般競争入札契約

0 0

②　公募型プロポーザル契約
0 0

③　公募型競争契約
0 0

④　簡易公募型プロポーザル契約
0 0

⑤　簡易公募型競争契約
0 0

⑥　標準型プロポーザル契約
0 0

⑦　③及び⑤以外の指名競争契約
0 0

⑧　随意契約
0 0

入 札 方 式 別 発 注 業 務 総 括 表

　注）　単純平均落札率とは、個々の案件の落札率を平均した数値のことをいう。

入 札 方 式 件数
単純平均
落札率

備 考

7 80.0% 0

1 95.0% 1

0 0



別紙様式２－１ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公益
社団法人
又は公益
財団法人

治コ1

治山実施設計(岐阜森林管理署　黒谷支流ほ
か)
（岐阜県下呂市）
H27.10.14～H28.3.18
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月13日
株式会社森林テク
ニクス名古屋支店

愛知県名古屋市
中区錦3-2-4

一般競争契約（総合
評価）

8,980,461 6,912,000 76.9% - - 3 0 - -

治コ2

治山実施設計(東信森林管理署　濁川ほか)
（長野県北佐久郡軽井沢町）
H27.10.14～H28.3.18
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月13日
株式会社中部森林
技術コンサルタンツ
長野支店

長野県長野市大
字稲葉字中千田
沖2040-2

一般競争契約（総合
評価）

7,262,212 5,940,000 81.7% - - 5 0 - -

治コ3

治山実施設計(中信森林管理署　ツリコシ沢)
（新潟県糸魚川市大所）
H27.10.14～H28.1.29
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月13日
株式会社森林土木
施設研究所

東京都文京区後
楽1-7-12

一般競争契約 2,736,686 2,214,000 80.9% - - 7 0 - -

治コ4

治山実施設計(南信森林管理署　東谷ほか)
（長野県伊那市）
H27.10.14～H28.3.18
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月13日
株式会社森林テク
ニクス長野支店

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約（総合
評価）

9,968,166 7,722,000 77.4% - - 3 0 - -

治コ5

治山実施設計(中信森林管理署　白沢ほか)
（長野県大町市）
H27.10.14～H28.3.18
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月13日
株式会社森林テク
ニクス長野支店

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約（総合
評価）

9,114,992 7,128,000 78.2% - - 3 0 - -

治コ6

土砂抑止量解析調査(伊那谷総合治山事業
所　飯田治山事業所管内)
（長野県飯田市上飯田松川入）
H27.10.14～H28.3.18
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月13日
株式会社森林テク
ニクス長野支店

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約（総合
評価）

7,403,903 6,264,000 84.6% - - 2 0 - -

治コ7

治山実施設計(木曽森林管理署　センミ沢ほ
か)
（長野県木曽郡木祖村）
H27.10.14～H28.3.18
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月13日
株式会社中部森林
技術コンサルタンツ
長野支店

長野県長野市大
字稲葉字中千田
沖2040-2

一般競争契約（総合
評価）

10,771,736 8,856,000 82.2% - - 4 0 - -

小計 治山工事関係コンサルタント　7  件 45,036,000 80.0%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の場

合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

競争入札（測量・建設コンサルタント等業務）

整理
番号

業務の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合
契約担当官等の氏名並びに

その所属する部局の名称及び所在地
応札者の数



別紙様式２－１ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公益
社団法人
又は公益
財団法人

林コ1

林道橋梁架替調査設計業務（東濃森林管理
署）
（岐阜県 中津川市）
H27.10.22～H28.3.10
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月21日
株式会社森林テク
ニクス名古屋支店

愛知県名古屋市
中区錦3-2-4

一般競争契約（総合
評価）

21,578,400 20,520,000 95.0% - - 2 0 - -

小計 林道工事関係コンサルタント　1  件 20,520,000 95.0%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の場

合の記載事項）
備 考予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合
契約担当官等の氏名並びに

その所属する部局の名称及び所在地

競争入札（測量・建設コンサルタント等業務）

整理
番号

業務の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)

応札者の数



別紙様式３－２

入札件数 一位不動件数 割合 入札件数 一位不動件数 割合

等級 （件） （件） （件） （％） （件） （件） （％）

A

B

C

A 2

B 5

C 1

A

B

C

A

B

C

A

B

C

再 度 入 札 に お け る 一 位 不 動 状 況

（期間　平成27年10月１日～12月31日）

業務種別
総入札件数

再入札における一位不動状況

第2回入札における状況 ※2

測量

建設コンサルタント

　※1　予定価格の金額に相当する等級ごとに、期間中における総入札件数及び再度入札における一位不動状況を記載すること。

　※2　入札回数は、原則として2回を限度としているが、第3回入札を行ったものについて、その状況を記載すること。

地質調査

補償コンサルタント

その他



別紙様式１－３

件数 金額
単純平均
落札率

件数 金額
単純平均
落札率

件数 金額 件数 金額 件数 金額

林業用資材
1 1,240,833 62.0% 0 0 0 1 1,240,833

建設用資材
6 12,645,720 82.0% 0 0 0 6 12,645,720

特定物品（専売品）
0 0 0 0 0 0

その他物品
2 8,680,143 88.8% 0 0 0 2 8,680,143

収穫調査委託
3 8,533,512 82.9% 0 0 0 3 8,533,512

事務・業務委託
0 0 0 0 0 0

調査・設計委託
0 0 0 0 0 0

条件調査
0 0 0 0 0 0

その他役務
21 127,274,156 82.7% 0 0 0 21 127,274,156

造林事業及び製品生
産事業を含む。

33 158,374,364 82.7% 0 0 0 0 0 0 33 158,374,364

物 品 ・ 役 務 の 調 達 方 法 別 総 括 表

　注）　単純平均落札率とは、個々の案件の落札率を平均した数値のことをいう。

計

区分 項目
一般競争入札

役務
調達

物品
調達

（期間　平成27年10月１日～12月31日）

（単位：件、円）

指名競争入札

契約方法別内訳

随意契約
（企画競争）

随意契約
（その他）

計
備考



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

造林1
傍陽山国有林保安林整備工事東信１１
（除伐4.65ha、枝落し24.58ha）

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成27年10月5日 株式会社創恒
長野県上田市古
安曽1593-1

一般競争契約（総合
評価）

12,020,400 7,484,000 62.2% - - 4 0 - -

造林2
阿木恵那国有林ほか保安林整備工事(本数
調整伐（２類）ほか）東濃８
（本数調整伐32.22haほか）

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長
髙塚慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成27年10月6日 株式会社西村
兵庫県神戸市中
央区北長挟通5-
2-19

一般競争契約（総合
評価）

10,257,840 8,100,000 78.9% - - 2 0 - -

造林3
長倉山国有林保安林整備工事東信１２
（本数調整伐20.64ha）

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成27年10月9日 佐久森林組合
長野県小諸市大
字平原字四ッ谷
原995-1

一般競争契約 4,841,640 4,665,600 96.3% - - 2 0 - -

造林4
王滝国有林他森林環境保全整備事業木曽７
（除伐18.77haほか）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成27年10月28日
みどり産業株式会
社木曽営業所

長野県木曽郡上
松町188-18

一般競争契約（総合
評価）

5,157,000 4,784,400 92.7% - - 1 0 - -

造林5
小川入国有林森林環境保全整備事業木曽８
（除伐35.16ha）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成27年10月28日
みどり産業株式会
社木曽営業所

長野県木曽郡上
松町188-18

一般競争契約（総合
評価）

7,946,640 7,830,000 98.5% - - 1 0 - -

造林6
八曽国有林ほか保安林整備工事(本数調整
伐)愛知6
(本数調整伐7.33haほか)

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成27年11月5日
サンSグリーン株式
会社

福井県福井市漆
原町12-18-1

一般競争契約 1,731,240 1,155,600 66.7% - - 5 0 - -

造林7
闇苅国有林ほか森林環境保全整備事業(伐
倒駆除ほか)愛知5
(忌避剤散布19.04haほか)

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成27年11月5日 株式会社佐合木材
岐阜県美濃加茂
市古井町下古井
450-1

一般競争契約 4,648,320 4,287,600 92.2% - - 2 0 - -

造林8
豊橋国有林ほか3刈払(境界)作業
(刈払25,182ｍ)

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成27年11月5日 有限会社サンアイ
愛知県岡崎市大
西1-6-24

一般競争契約 1,890,000 1,620,000 85.7% - - 4 0 - -

造林9
清万採種園整備事業
（伐採ほか5.94ha）

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成27年11月18日 株式会社吉本
長野県南佐久郡
佐久穂町平林121

一般競争契約 4,492,110 2,700,000 60.1% - - 2 0 - -

造林10
御殿山国有林森林環境保全整備事業中信９
(松くい虫伐倒駆除7.14ha)

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成27年12月4日 松本建設有限会社
長野県塩尻市大
字片丘5010-133

一般競争契約 4,413,960 2,916,000 66.0% - - 3 0 - -

競争入札（物品役務等）

応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額

公益法人の場合

落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地



名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額

公益法人の場合

落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

造林11
森林環境保全整備事業北信4
（松くい伐倒集積処理　2.43m3ほか）

分任支出負担行為担当官
北信森林管理署長
清水信之

長野県飯山市大
字飯山1090-1

平成27年12月21日 長野森林組合
長野県長野市大
字長野東之門町
2462

一般競争契約 1,400,760 1,350,000 96.3% - - 1 0 - -

小計 造林事業　11　件 46,893,200 79.7%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

生産1
森林環境保全整備事業（天然林受光伐外南
木曽11柿其）
（素材生産630m3）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署南木曽支署
長
酒向邦夫

長野県木曽郡南
木曽町読書3650-
2

平成27年10月9日 有限会社今井木材
長野県木曽郡大
桑村大字野尻981
番地ハ－3

一般競争契約（総合
評価）

28,440,720 28,304,640 99.5% - - 2 0 - 単価契約

生産2
森林環境保全整備事業(天然林受光伐東濃
ヘリ集1）
(素材(最終普通材）80m3）

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長
髙塚慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成27年10月13日
有限会社つけち創
工社

岐阜県中津川市
付知町1914-8

一般競争契約（総合
評価）

8,483,784 8,169,120 96.2% - - 1 0 - 単価契約

生産3
森林環境保全整備事業(保育間伐活用型段
戸4)
(保育間伐18.44ha)

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成27年10月20日 伊那林業株式会社
長野県伊那市荒
井4732-2

一般競争契約（総合
評価）

24,972,840 14,311,632 57.3% - - 3 0 - 単価契約

小計 製品生産事業　3  件 50,785,392 82.0%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（物品役務等）

応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額

公益法人の場合

落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

林資1
物品購入
（松枯れ防止樹幹注入剤737本ほか）

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成27年12月14日
井筒屋化学産業株
式会社

熊本県熊本市西
区花園1-11-30

一般競争契約 - 1,240,833 - - - 3 0 - -

小計 林業用資材　1　件 1,240,833

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額

競争入札（物品役務等）

落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

公益法人の場合



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

建材1
黒姫外1地区砕石等供給
（砕石160m3 割栗石130m3）

分任支出負担行為担当官
北信森林管理署長
清水信之

長野県飯山市大
字飯山1090-1

平成27年10月13日 株式会社北條組
長野県長野市大
字村山348-1

一般競争契約 - 1,814,400 - - - 3 0 - -

建材2
水内外2地区砕石等供給
（砕石140m3 割栗石100m3）

分任支出負担行為担当官
北信森林管理署長
清水信之

長野県飯山市大
字飯山1090-1

平成27年10月13日
上村建設工業株式
会社

新潟県魚沼群津
南町大字下船渡
戊305-18

一般競争契約 - 1,706,940 - - - 2 0 - -

建材3
王滝地区砕石等単価契約
（再生砕石300m3）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成27年10月15日 有限会社オウケン
長野県木曽郡王
滝村1600-3

一般競争契約 - 2,352,240 - - - 1 0 - 単価契約

建材4
門坂･落合地区砕石等供給
（砕石40㎜以下360m3)

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成27年11月12日 有限会社今井産業
岐阜県下呂市馬
瀬名丸1533-1

一般競争契約 - 1,620,000 - - - 1 0 - 単価契約

建材5

越原地区砕石等供給
（岐阜森林管理署管内　七宗森林事務所部
内林道）
(砕石40㎜以下400?)

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成27年11月12日 株式会社今井建材
岐阜県下呂市金
山町金山2314-2

一般競争契約 - 2,246,400 - - - 1 0 - 単価契約

建材6
田口･豊橋地区砕石等供給
(再生砕石ほか455m3)

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成27年11月27日 柴田興業株式会社
愛知県岡崎市美
合町五本松2-1

一般競争契約 - 2,905,740 - - - 1 0 - 単価契約

小計 建設用資材　6　件 12,645,720

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（物品役務等）

整理
番号

契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)

公益法人の場合 応札者の数
契約担当官等の氏名並びに

その所属する部局の名称及び所在地

物品役務の名称及び数量 備 考予定価格 契約金額 落札率
特別な競争参加資格

（※応札者の数が１の
場合の記載事項）



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

物品1
軽自動車購入
（トラックタイプ4WD3台）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年12月24日
株式会社長野ダイ
ハツモータース

長野県長野市稲
葉中千田2142

一般競争契約（総合
評価）

- 2,632,143 - - - 2 0 - -

物品2
物品購入
（カラマツ太鼓挽き材4品目
2000本）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成27年12月24日
一般社団法人日本
森林林業振興会長
野支部

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約 - 6,048,000 - - - 2 0 - -

小計 その他物品  2  件 8,680,143

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（物品役務等）

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

収調1
収穫調査業務委託(その2)
(調査面積22.26ha)

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成27年10月21日
一般財団法人森
林･林業調査研究
所

愛知県名古屋市
熱田区森後町7-7

一般競争契約 - 961,632 - - - 2 0 - -

収調2
収穫調査業務委託東信３
（調査面積30.0ha）

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成27年10月30日
一般財団法人日本
森林林業振興会長
野支部

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約 - 5,660,280 - - - 2 0 - -

収調3
収穫調査業務委託東信４
（調査面積10.0ha）

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成27年10月30日
一般財団法人森
林・林業調査研究
所長野支部

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約 - 1,911,600 - - - 2 0 - -

小計 収穫調査委託　0　件 8,533,512

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（物品役務等）

備 考契約金額 落札率

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

物役1
平成27年度長野県地区公共事業労務費調査
業務
（調査対象工事18件）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月1日 株式会社協振技建
東京都文京区大
塚3-19-7

一般競争契約 - 842,400 - - - 1 0 - -

物役2
平成27年度岐阜県・愛知県地区公共事業労
務費調査業務
（調査対象工事31件）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年10月1日
一般財団法人経済
調査会中部支部

愛知県名古屋市
中区栄2-10-19

一般競争契約 - 1,712,880 - - - 1 0 - -

物役3
ヘリコプター運航請負業務
(運航予定時間4H)

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局伊那谷総合
治山事業所長
小池新太郎

長野県飯田市座
光寺5152-1

平成27年10月8日 東邦航空株式会社
東京都江東区新
木場4-7-51

一般競争契約 - 1,931,040 - - - 2 0 - 単価契約

物役4
浅間山カラマツ植物群落保護林整備事業
（保護林整備1.27ha）

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成27年10月22日 株式会社吉本
長野県南佐久郡
佐久穂町平林121

一般競争契約 - 1,080,000 - - - 2 0 - -

物役5
ヘリコプター運航請負業務
(予定運航時間4H)

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成27年10月29日
アカギヘリコプター
株式会社

東京都江東区新
木場4丁目7番15
号

一般競争契約 - 1,242,000 - - - 3 0 - 単価契約

物役6
署庁舎、木島平、野沢森林事務所敷排雪建
設機械借上
（ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ4ﾄﾝ70Hほか）

分任支出負担行為担当官
北信森林管理署長
清水信之

長野県飯山市大
字飯山1090-1

平成27年11月18日 伊東建設株式会社
長野県飯山市大
字下木島11-1

一般競争契約 - 1,295,244 - - - 3 0 - 単価契約

物役7
国有林野施業実施計画図等の製作業務
（実施計画図ほか5,250枚）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成27年12月16日 国土地図株式会社
東京都新宿区西
落合2-12-4

一般競争契約 - 21,492,000 - - - 4 0 - -

小計 その他物役　7　件 29,595,564

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（物品役務等）

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
落札率契約を締結した日

公益法人の場合 応札者の数

整理
番号

物品役務の名称及び数量 備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額



別紙様式３－３

入札件数 一位不動件数 割合 入札件数 一位不動件数 割合

等級 （件） （件） （件） （％） （件） （件） （％）

A

B 2 1 1 100% 1 1 100%

C 1

D

A

B

C 3 1 1 100%

D 6 2 2 100% 1 1 100%

A

B 1

C 9 2 2 100% 1 1 100%

D 11 2 2 100% 1 1 100%

33 8 8 100% 4 4 100%

再 度 入 札 に お け る 一 位 不 動 状 況

（期間　平成27年10月１日～12月31日）

契約種別
総入札件数

再入札における一位不動状況

第2回入札における状況 第3回入札における状況

物品の製造

物品の購入

合計

　※1　予定価格の金額に相当する等級ごとに、期間中における総入札件数及び再度入札における一位不動状況を記載すること。

　※2　入札回数は、原則として2回を限度としているが、第3回入札を行ったものについて、その状況を記載すること。

役務の提供等



別紙様式４

業者名 本社所在地 該当事項 指名停止の理由

平成27年10月14日 ～ 平成28年1月13日

平成27年10月14日 ～ 平成27年11月13日

平成27年11月5日 ～ 平成28年2月4日

①株式会社エノモト防災工業
②株式会社ニッショウ
③株式会社東洋実業
④三津浜工業株式会社
⑤富士防災設備株式会社
⑥防災技術センター株式会社

①千葉県木更津市長須
賀627-2
②東京都江東区猿江
2-8-2
③北海道札幌市中央区
北六条西22-2-7
④東京都大田区東蒲田
2-19-12
⑤東京都文京区後楽
2-20-15
⑥千葉県千葉市中央区
若草1-20-10

「物品の製造契約、
物品の購入契約及び
役務等契約指名停止
等措置要領」別表贈
賄及び不正行為等に
基づく措置基準第8
号（公契約関係競売
等妨害又は談合）

第一防災株式会社の代表取締役及び関東支店長
は、国土交通省東京空港事務所が発注した消防設備
が正常に作動するかを調べる業務の入札で落札でき
るよう、当該入札に参加した他9社と談合し、公正な入
札を妨害したとして、平成27年7月6日、公契約関係競
売等妨害容疑で警視庁捜査二課に逮捕された。左記
事業者の役員等はこの入札談合に加わり、平成27年
8月6日に、談合罪で略式起訴されたため。

（1ヶ月）

（3ヶ月）

指 名 停 止 等 一 覧 表

（期間　平成27年10月1日 ～ 12月31日）

期間

①株式会社清水商会
②株式会社千代田防災
③旭防災設備株式会社

①千葉県千葉市中央区
松ヶ丘町635
②東京都東村山市多摩
湖町1－24－1
③東京都世田谷区代田
3－13－12

「物品の製造契約、
物品の購入契約及び
役務等契約指名停止
等措置要領」別表贈
賄及び不正行為等に
基づく措置基準第10
号（公契約関係競売
等妨害又は談合）

第一防災株式会社の代表取締役及び関東支店長
は、国土交通省東京空港事務所が発注した消防設備
が正常に作動するかを調べる業務の入札で落札でき
るよう、当該入札に参加した他9社と談合し、公正な入
札を妨害したとして、平成27年7月6日、公契約関係競
売等妨害容疑で警視庁捜査二課に逮捕された。左記
事業者の代表役員等はこの入札談合に加わり、平成
27年8月6日に、談合罪で略式起訴されたため。

（3ヶ月）

依田窪建設協同組合
長野県上田市御嶽堂
2465－2

「工事請負契約指名
停止等措置要領」別
表第2贈賄及び不正
行為等に基づく措置
基準の第16号（不正
又は不誠実な行為）

依田窪建設協同組合は、平成27年9月18日に実施し
た中部森林管理局東信森林管理署発注の「傍陽山国
有林保安林整備工事東信11」の一般競争入札におい
て開札の結果最も高い評価値で落札予定者となった
が、調査基準価格を下回ったため、入札条件である低
入札価格調査資料の提出を求めたところ、「過失によ
り入札金額を誤った」ことを理由に入札を辞退した。
上記のことは、契約相手方として不適当であると認め
られるため。



業者名 本社所在地 該当事項 指名停止の理由期間

平成27年11月12日 ～ 平成28年1月11日

平成27年12月25日 ～ 平成28年3月24日

平成27年12月28日 ～ 平成28年2月27日

有限会社ヤマカ木材
長野県木曽郡南木曽町
読書2435－2

「工事請負契約指名
停止等措置要領」別
表第2贈賄及び不正
行為等に基づく措置
基準の第16号（不正
又は不誠実な行為）

有限会社ヤマカ木材は、中部森林管理局木曽森林管
理署南木曽支署長と締結した製品生産請負事業（伐
採・造林一貫作業）箇所において、社員の不注意によ
り山火事を発生させ、5.06ｈａを焼失し、ヒノキ他387.39
㎥に損害を与えた。
上記のことは、契約相手方として不適当であると認め
られるため。

（2ヶ月）

日本システムサイエンス株式会社の元社長が厚生労
働省発注のマイナンバー制度導入に絡む業務の入札
に際し、当該有資格者が受注できるよう便宜を図って
もらった見返りに現金100万円を渡したとして、平成27
年10月13日、厚生労働省情報政策担当参事官室の
室長補佐が収賄の容疑で逮捕された。
当該有資格者の元社長の贈賄については、公訴時効
が成立しているが、贈賄を行った事実が明確である。
上記のことは、契約相手方として不適当であると認め
られるため。

（3ヶ月）

有限会社新栄テック
長野県飯山市大字木島
822番地

「工事請負契約指名
停止等措置要領」別
表第1当該部局の管
轄区域内において生
じた事故に基づく措
置基準第7号（安全
管理措置の不適切に
より生じた工事関係
者事故）

有限会社新栄テックは、平成26年4月30日付けで中部
森林管理局北信森林管理署長と契約した「水内ほか
２地区建設機械借上」において、平成26年7月14日に
作業員１名が死亡する事故を発生させて、平成27年4
月7日に飯山簡易裁判所から労働安全衛生法違反
で、会社及び社員が罰金の略式命令を受けた。
上記のことは、契約相手方として不適当であると認め
られるため。

（2ヶ月）

　注）　該当事項の欄には、「工事請負契約指名停止等措置要領」（昭和59年6月11日付け59林野経第156号林野庁長官通達）に定める別表第1及び第2に掲げる措
　　　置要件又は「物品の製造契約、物品の購入契約及び役務等契約指名停止等措置要領について」（平成26年12月4日付け26林政政第338号林野庁長官通知）の
　　　別表に掲げる措置要件のうち該当するものを記入する。

日本システムサイエンス株式
会社

東京都千代田区平河町
2－4－14

「物品の製造契約、
物品の購入契約及び
役務等契約指名停止
等措置要領」別表贈
賄及び不正行為等に
基づく措置基準の第
13号（不正又は不誠
実な行為）


